
1/2

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO EM 25 DE AGOSTO DE 2021,
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL E A EMPRESA LOCALIZA VEÍCULOS
ESPECIAIS S.A PARA O FIM QUE NELE SE
DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura,

situada à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Sobral - CE, com C.N.P.J. nº 07.598.634/0001-37,

doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo (a) Comandante da Guarda

Civil Municipal, Sra. Simone Machado Oliveira, brasileira, portadora do CPF nº 556.311.693-04,

residente e domiciliada na cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa LOCALIZA

VEÍCULOS ESPECIAIS S.A , com sede na com sede na Av. Deputado Rubens Granja, 121,

térreo, Bairro Sacoma, São Paulo, São Paulo, Fone: (11) 4366 4922, inscrita no CNPJ sob o nº

02.491.558/0001-42, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelos(a)

senhor(a) IGOR CARNEIRO DA SILVA, brasileiro(a), inscrito no CPF nº 070.837.126-46 e

cédula de identidade n° 10.260.492 SSP SP e EDNA DE FÁTMA DUARTE SAMPAIO,

brasileiro(a), inscrito no CPF nº 592.016.906-06 e cédula de identidade n° 3.174.579 SSP MG,

resolvem celebrar o presente aditivo, tendo em vista o contrato 007/2021 e a Adesão (CARONA)

n° 057/2021, e seus anexos, e à proposta da CONTRATADA, tudo de conformidade com as

disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a

seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1. Fundamenta-se o presente aditivo na licitação supracitada, no Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência e execução do Contrato nº

007/2021 - GCMS, por 30 (trinta) dias, que tem por objetivo a contratação de empresa para

prestação de serviços de locação de veículos automotores novos para transporte de pessoas e

pequenas cargas, sem condutor, sem fornecimento de combustível, com quilometragem livre, com

seguro total sem franquia, e com manutenção preventiva e corretiva, para a prestação de serviços

LUIZA AGUIAR VITAL DIAZ
Carimbo

LUIZA AGUIAR VITAL DIAZ



2/2

públicos permanentes ou de longa duração, que serão prestados nas condições estabelecidas no

Termo de Referência, anexo ao processo de adesão (carona) n° 057/2021 – GCMS

CLÁUSULATERCEIRA – DAVIGÊNCIA

3.1. O presente aditivo prorrogará o contrato pelo prazo de 30 (trinta) dias, de 25 de agosto de
2024 a 25 de setembro de 2024.

CLÁUSULAQUARTA– DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterado permanecem como
no contrato original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.

E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias
de igual teor e na presença de 02 (duas) testemunhas.

Sobral – Ce., na data de sua assinatura.

______________________________________

SIMONEMACHADO OLIVEIRA

Contratante

______________________________________

IGOR CARNEIRO DA SILVA

CPF: 070.837.126-46

Representante da Contratada

____________________________________

EDNA DE FÁTIMA DUARTE SAMPAIO

CPF: 592.016.906-06

Contratada

Testemunha:

1. ______________________________

Testemunha:

2. ______________________________

Visto:

Assessoria Jurídica da CONTRATANTE

IGOR CARNEIRO DA 
SILVA:07083712646

Assinado de forma digital 
por IGOR CARNEIRO DA 
SILVA:07083712646

EDNA DE FATIMA 
DUARTE 
SAMPAIO:59201690606

Assinado de forma digital 
por EDNA DE FATIMA 
DUARTE 
SAMPAIO:59201690606

LUIZA AGUIAR VITAL DIAZ
Carimbo

LUIZA AGUIAR VITAL DIAZ



12

PORTARIA Nº 067/2024 - SESEC - DESIGNA GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO Nº 020/2024 - SESEC. O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA 
CIDADÃ, respondendo, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 68 da 
Lei Orgânica do Município de Sobral, e RESOLVE: Art. 1º Designar, os 
servidores constantes no Anexo Único desta portaria, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no Contrato nº 020/2024 - SESEC, celebrado com a empresa 
IDEAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
44.663.450/0001-30, cujo objeto é a aquisição de materiais gráficos 
personalizados, para atender as necessidades da Secretaria Segurança Cidadã 
durante as festividades da Proclamação da Independência do Brasil, nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência e na proposta do 
CONTRATADO, conforme consta nos autos do Processo nºP334280/2024. 
Parágrafo único. Caberá ao gestor e ao fiscal observarem o disposto na 
cláusula décima nona do contrato n° 020/2024 - SESEC. Art. 2º Os 
documentos essenciais da contratação, a exemplo dos Estudos Preliminares, 
do ato convocatório e seus anexos, do contrato, e demais documentos 
indispensáveis à fiscalização, podem ser consultados no Processo nº 
P334280/2024. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento do contrato. Art. 4º Ficam revogadas as 
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 
DA SECRETÁRIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, em 26 de agosto de 2024. 
Emanuela Vasconcelos Leite - Secretária da Segurança Cidadã. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
N° 007/2021 - GCMS - CONTRATANTE: Município de Sobral, por 
intermédio da Guarda Civil Municipal. CONTRATADO: Empresa 
LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.491.558/0001-42. DA FUNDAMENTAÇÃO: Fundamenta-se o 
presente aditivo na licitação supracitada, no Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. 
DO OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
e execução do Contrato nº007/2021 - GCMS, por 30 (trinta) dias, que tem 
por objetivo a contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de veículos automotores novos para transporte de pessoas e 
pequenas cargas, sem condutor, sem fornecimento de combustível, com 
quilometragem livre, com seguro total sem franquia, e com manutenção 
preventiva e corretiva, para a prestação de serviços. DA VIGÊNCIA: O 
presente aditivo prorrogará o contrato pelo prazo de 30 (trinta) dias, de 
25deagostode2024 a 25 de setembro de 2024.DA RATIFICAÇÃO DAS 
CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. DATA DA 
ASSINATURA: 24 de agosto de 2024. DOS SIGNATÁRIOS: Simone 
Machado Oliveira - CONTRATANTE - Igor Carneiro da Silva e Edna de 
Fátima Duarte Sampaio - CONTRATADO. 

EDITAL Nº 01/2024 - STDE. RESULTADO PRELIMINAR DO 
EDITAL Nº 01/2024 - STDE. OBJETIVANDO O PREENCHIMENTO 
DAS VAGAS E CADASTRO DE RESERVA DE JOVENS E ADULTOS 
DOS PROJETOS, CAPACITA, QUALIFICA E SOBRAL 
PROFISSIONALIZADO DO PROGRAMA OCUPA JUVENTUDE POR 
MEIO DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - STDE. A Comissão Organizadora e Julgadora do Edital 
Nº 01/2024 - STDE, no uso de suas atribuições legais, vem tornar público 
para o conhecimento dos interessados o Resultado Preliminar do processo 
seletivo simplificado objetivando o preenchimento das vagas e cadastro de 
reserva de jovens e adultos dos projetos, capacita, qualifica e sobral 
profissionalizado do programa ocupa juventude por meio da Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico - STDE. RESOLVENDO: I. 
Divulgar, por ordem de classificação, o resultado preliminar das 
inscrições, conforme ANEXO do presente termo. II. Informar que será 
admitida a interposição de recurso contra o indeferimento da inscrição, nos 
termos previstos no edital inaugural, os quais deverão ser enviados para o 
e-mail stde@sobral.ce.gov.br. Sobral/CE, 26 de agosto de 2024. Rubens 
Faustino da Silva Filho - Presidente da Comissão Organizadora e 
Julgadora. 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1887, segunda-feira, 26 de agosto de 2024

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 067/2024 - SESEC 

GESTORES E FISCAIS DO CONTRATO 020/2024 - SESEC 

NOME MATRÍCULA DESIGNAÇÃO/FUNÇÃO 

Symara Nayanne Soares Souza 18.149 GESTOR DO CONTRATO 

Francisco Gomes Carneiro 30.187 GESTOR SUPLENTE DO CONTRATO 

Francisco Edson Cunha Madeira 30.186 FISCAL DO CONTRATO 

Morgiana Aparecida Monte Negrão 20.544 FISCAL SUPLENTE DO CONTRATO 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Nº INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

1 251692 ANA LIVIA RIPARDO AMORIM CLASSIFICADO(A)

2 251291 ANTONIA BIANCA VIANA CLASSIFICADO(A)

3 251043 CAMILE ALVES DA SILVA CLASSIFICADO(A)

4 251813 ELANE DIAS SALGUEIRO CLASSIFICADO(A)

5 251730 IANA DE VASCONCELOS DA MOTA CLASSIFICADO(A)

6 251585 KAREN VASCONCELOS RODRIGUES CLASSIFICADO(A)

7 251360 LAILIANE ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO CLASSIFICADO(A)

8 251398 LETICIA MESQUITA SILVA CLASSIFICADO(A)

9 252207 LIA SARAH LOPES DA SILVA CLASSIFICADO(A)

10 250767 LISNEY DA CRUZ BARBOSA CLASSIFICADO(A)

11 250741 LUANA LOPES NASCIMENTO MATOS CLASSIFICADO(A)

12 250427 MARIA CLARA CARNEIRO DA SILVA CLASSIFICADO(A)

13 251070 MARIA ISABELLE FRANÇA ALBUQUERQUE CLASSIFICADO(A)

14 251407 MARIA MIKAELLE PEREIRA DE LIMA CLASSIFICADO(A)

15 250433 MARISTELA MACIEL FERREIRA CLASSIFICADO(A)

16 251780 NAYARA PONTE DE OLIVEIRA CLASSIFICADO(A)

17 250551 REGINA MORENO DA SILVA CLASSIFICADO(A)

18 250573 RENATA SOUSA PINHEIRO CLASSIFICADO(A)

19 250914 SANDRA GRACIANO MAGALHÃES CLASSIFICADO(A)

20 250679 VITÓRIA LAUANA FERNANDES MARREIRA CLASSIFICADO(A)

21 251086 ANNA HELLEN OLIVEIRA CARLOS DESCLASSIFICADO(A)

22 251003 FERNANDA DA COSTA PEREIRA DESCLASSIFICADO(A)

23 250606 MARIA SUYANNE FARRAPO DE LIRA DESCLASSIFICADO(A)

Nº INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

1 252126 BENEDITA KAILANE GOMES SOUSA CLASSIFICADO(A)

2 250609 DALVIANE DE LIMA CORDEIRO CLASSIFICADO(A)

3 251822 JOSÉ CAUÊ DA SILVA ABREU CLASSIFICADO(A)

4 251115 MARIA GESIANE BARROSO ALVES CLASSIFICADO(A)

5 251441 RANDALINE COELHO DE OLIVEIRA CLASSIFICADO(A)

6 250499 MARIA VIVIANE FERREIRA VERAS DESCLASSIFICADO(A)

Nº INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

1 250770 ANA MARIA SILVA PEREIRA CLASSIFICADO(A)

2 252061 ANTÔNIO GABRIEL DA SILVA DIOGO CLASSIFICADO(A)

3 250752 BRENA MESQUITA SANTOS CLASSIFICADO(A)

4 250654 BRUNO DE LUCA FERNANDES CRAVO CLASSIFICADO(A)

5 251096 CONCEIÇÃO CORDEIRO LAURINDO CLASSIFICADO(A)

6 251435 FRANCISCO FROTA ALVES CLASSIFICADO(A)

7 251814 JOAO MESSIAS ROCHA VASCONCELOS CLASSIFICADO(A)

8 251752 JOAO VICTOR PAIVA LUCAS CLASSIFICADO(A)

9 250757 KEYT FERNANDES DA SILVA CLASSIFICADO(A)

10 250801 LUÍS CARLOS PAIXÃO DE SOUZA CLASSIFICADO(A)

11 250500 LUIS GUSTAVO ALVES SOARES CLASSIFICADO(A)

12 251533 MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA CLASSIFICADO(A)

13 251729 MARIA EMILIA DE SENA FERNANDES CLASSIFICADO(A)

14 250795 MARIA LUZIANIA GOMES DE SOUSA CLASSIFICADO(A)

15 250712 SOPHIA EMILLY MONTEIRO GOMES E ALMEIDA CLASSIFICADO(A)

16 250637 THIAGO ARAGAÃO CAVALCANTE CLASSIFICADO(A)

Nº INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

1 250874 ANA CARLA SILVA NEVES CLASSIFICADO(A)

2 250651 ANTONIO KAUÃ MESQUITA FERREIRA CLASSIFICADO(A)

3 250531 EDUARDO PONTE FROTA NETO CLASSIFICADO(A)

4 251470 JOAQUIM SILVA DE LIMA CLASSIFICADO(A)

5 251446 JOSÉ GERARDO DA SILVA FILHO CLASSIFICADO(A)

6 250648 KAUAN MOUTA LIRA CLASSIFICADO(A)

7 250799 LARISSA EVENLY COSTA DA CUNHA CLASSIFICADO(A)

8 251625 MIKAELE APARECIDA LOPES FERNANDES CLASSIFICADO(A)

9 250440 SAMANTHA EUFRÁSIO ROCHA (PcD) CLASSIFICADO(A)

10 251772 FRANCISCO ERGIL FERREIRA GOMES FILHO CLASSIFICADO(A)

Nº INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

1 250424 AMANDA DA SILVA GADELHA CLASSIFICADO(A)

2 251370 ANAHY LATIFA OLIVEIRA SENA CLASSIFICADO(A)

3 251508 ANA KARINE GOMES LOPES CLASSIFICADO(A)

4 251092 ANA SARA DE SOUZA FERNANDES CLASSIFICADO(A)

5 251601 ANDRINE OLIVEIRA FARIAS CLASSIFICADO(A)

6 250434 ANGELICA MARQUES LIMA CLASSIFICADO(A)

7 251200 ANTONIA ADRINE MARQUES DA SILVA CLASSIFICADO(A)

8 251453 ANTÔNIA CAMILA DO NASCIMENTO PEDROZA CLASSIFICADO(A)

9 251061 BRENA KERCILA CARVAHO RODRIGUES CLASSIFICADO(A)

10 250959 CAMILA MARIA DA SILVA LOPES CLASSIFICADO(A)

11 251614 CATARINA FURTADO FROTA CLASSIFICADO(A)

12 251415 CLECIVANIA VITORINO DE ALMEIDA CLASSIFICADO(A)

13 251664 ELAINE SOUSA DO NASCIMENTO CLASSIFICADO(A)

14 251363 EMILY DO NASCIMENTO ARAÚJO CLASSIFICADO(A)

15 251574 FRANCILANE NOBRE BARBOZA CLASSIFICADO(A)

16 250686 FRANCISCA LUCY MORENO COSTA CLASSIFICADO(A)

17 250797 GABRIELLY ARAUJO COSTA CLASSIFICADO(A)

18 251936 GEOVANA INGRID TEODOSIO BARBOSAM CLASSIFICADO(A)

19 252018 GLAUCIELLEN GOMES FILOMENO OLIVEIRA CLASSIFICADO(A)

20 252257 GLEICIANE PEREIRA FROTA CLASSIFICADO(A)

21 250705 JAIANE DE OLIVEIRA SANTOS CLASSIFICÁVEL

22 251023 JAQUELINE SABINO RODRIGUES CLASSIFICÁVEL

23 251516 JENNIFER CRISTINE BARBOSA OLIVEIRA CLASSIFICÁVEL

24 250510 KARLA DAYLANE NASCIMENTO DA SILVA CLASSIFICÁVEL

25 250556 LAIANY ANDRADE ROCHA CLASSIFICÁVEL

26 251513 LETÍCIA DO NASCIMENTO ALMEIDA CLASSIFICÁVEL

27 250696 LETÍCIA RODRIGUES DO NASCIMENTO CLASSIFICÁVEL

28 250449 LOHANA DA CRUZ MENEZES CLASSIFICÁVEL

29 250482 LUANA MARIA SILVESTRE SOUSA CLASSIFICÁVEL

30 251032 LUDMILA DA SILVA MENDES CLASSIFICÁVEL

31 251350 MARIA ALICE DIAS VITORINO CLASSIFICÁVEL

32 250809 MARIA CLARA DE SOUSA GAMELEIRA CLASSIFICÁVEL

33 251029 MARIA CLARA FERREIRA CORDEIRO CLASSIFICÁVEL

34 250540 MARIA ELISMEIRE ANDRADE CLASSIFICÁVEL

35 250947 MARIA GABRIELA VIANA DE SOUSA CLASSIFICÁVEL

36 251519 MARIA GERLIANE OLIVEIRA COSTA CLASSIFICÁVEL

37 251359 MARIA GLAUCIVANIA FONTELES ALBUQUERQUE CLASSIFICÁVEL

38 250486 MARIA IVONETE DA COSTA SILVA SOUSA CLASSIFICÁVEL

39 250685 MARIA LARISSA DAS FLORES GADELHA CLASSIFICÁVEL

40 251132 MARIA MIRELE NASCIMENTO BALBINO CLASSIFICÁVEL

41 250474 MARIA VERILANE NASCIMENTO DOS SANTOS CLASSIFICÁVEL

42 250533 MILENA RIPARDO RODRIGUES CLASSIFICÁVEL

43 250748 MONALISA RICARDO OLIVEIRA CLASSIFICÁVEL

44 251319 NAIARA DE PAIVA MADEIRA CLASSIFICÁVEL

45 251071 NAILANA SOUSA SILVA CLASSIFICÁVEL

46 251829 NAIRA RODRIGUES NASCIMENTO CLASSIFICÁVEL

47 250455 RAQUELE DA SILVA MACIEL CLASSIFICÁVEL

48 251643 RAUANE AMELIA ANDRADE RIPARDO CLASSIFICÁVEL

49 250737 SÂMIA GOMES DE SOUSA CLASSIFICÁVEL

50 251757 SAMILA KELLE DE SOUSA ARAÚJO CLASSIFICÁVEL

51 251089 STEFANY SOUSA ROCHA CLASSIFICÁVEL

52 251693 SULAMITA RODRIGUES BALBINO CLASSIFICÁVEL

53 251006 TEREZINHA DE JESUS DE SOUSA CLASSIFICÁVEL

54 251184 VANESSA COELHO SALES CLASSIFICÁVEL

55 251301 VIVIANE NASCIMENTO LIMA CLASSIFICÁVEL

56 250559 YANA SANTANA DE SOUSA CLASSIFICÁVEL

57 251941 ANDREZA DE SOUSA SILVA DESCLASSIFICADO(A)

58 250753 SAMARA LIMA PEREIRA DESCLASSIFICADO(A)

59 252159 THALISSIA OLIVEIRA ALVES BEZERRA DESCLASSIFICADO(A)

RESULTADO PRELIMINAR POR CURSO

EDITAL 01/2024 - STDE OCUPA JUVENTUDE

DESIGN DE SOBRANCELHAS

LOCAL: ESTAÇÃO DA JUVENTUDE NOVO RECANTO        HORÁRIO: 13:00    TARDE

RESULTADO PRELIMINAR POR CURSO

EDITAL 01/2024 - STDE OCUPA JUVENTUDE

DRINQUES E COQUITÉIS

LOCAL: ESTAÇÃO DE JUVENTUDE PADRE ALBANI         HORÁRIO: 13:00    TARDE

RESULTADO PRELIMINAR POR CURSO

EDITAL 01/2024 - STDE OCUPA JUVENTUDE

CULINÁRIA JAPONESA (SUSHI E SASHIMI)

LOCAL: SENAC         HORÁRIO: 13:00    TARDE

RESULTADO PRELIMINAR POR CURSO

EDITAL 01/2024 - STDE OCUPA JUVENTUDE

COMIDA DE BOTECO

LOCAL: ESTAÇÃO DA JUVENTUDE SUMARÉ HORÁRIO: 13:00    TARDE

RESULTADO PRELIMINAR POR CURSO

EDITAL 01/2024 - STDE OCUPA JUVENTUDE

ALONGAMENTO DE UNHAS EM GEL

LOCAL: ESTAÇÃO DA JUVENTUDE TAMARINDO   HORÁRIO: 13:00    TARDE


	CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
	3.1. O presente aditivo prorrogará o contrato pelo
	CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
	4.1. As demais cláusulas e condições que ora não f
	E, por estarem assim justos e combinados, assinam 

